27. Afin que cela vous tienne lieu de l'oblation des prémisses, que vous seriez obligés de faire, tant des grains de la terre que du vin, si vous avez des terres et des vignes en propre :

28. Et offrez au Seigneur les prémisses de toutes les choses que vous aurez reçues, et donnez-les au grand-prêtre Aaron.

29. Tout ce que vous offrirez des dimes, et que vous mettrez à part pour être offert en don au Seigneur, sera toujours le meilleur et le plus excellent.

30. Vous leur direz encore : Si vous offrez ce qu'il y aura de meilleurs, ou de plus précieux et de meilleur, il sera considéré comme les prémisses que vous auriez données de vos grains et de votre vin.

51. Et comedetis eas in omnibus locis vestris, tam vos, quam familia vestra, quia pretium est pro ministerio, quo servitis in tabernaculo testimonii.

52. Et non peccabis super hoc, egregia vobis et pinguis reservantes, ne pollutatis oblationes filiorum Israel, et moriamini.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — *Tu et filii tui portabitis iniquitatem sanctuariorum*, q. d. : Tu et tu posteri, utpote sacerdotes, dabitis penas, si quid peccatum fuerit a quopiam e populo, in ceremoniis sanctuariorum, aut si exterius quis eis se immisciet, vestry negligenter, aut timore et dissimulatione. Jam enim vos confirmavate in sacratissimo, auctoritateque per duo miracula eam rata c. 16 et 17, apud populum vobis conciliavi : vestrum ergo est sacra Dei et sacerdotum iuris animosus tueri.

VERS. 2. — *Et sceptrum patris tui semper tecum*. Sceptrum, id est, tribunum. Hebr. enim *sebet*, et sceptrum, et tribunum significat. Quodlibet enim tribus suarum habebat virginem, sive sceptrum, ut dixi cap. 17, 5. Unde Septuag. virtutem, *populum patris tui*, scilicet Levitas orijundos ex Levi patre tuo.

VERS. 5. — *Excubantque levite ad precepta tua*, ut ea implant, seu famili vigiles, qui stant et quasi excubant, expectantes herorum mandata et imperia : unde hebr. est, custodian custodium tuam, id est, exactissimum et diligissimum custodian praecepta tua. Hoc enim studium et diligentiam significat hie repetitio custodie.

Et ad CUNCTA OPERA TABERNACULI, ut scilicet ea custodian et portent, cum movenda sunt castra ; depositant et erigant, cum figura sunt castra.

Ne et ILLI MORIANTUR, et vos illi, propter transgressionem, puta contactum sacrorum eis velutum ; vos, propter omissionem, et negligentiam, quia eos a sacrificiis non prohibuitis.

VERS. 4. — *Et in omniis ceremoniis eius*. Ceremonia hic vocantur ministrations religiosae Levitarum circa tabernaculum, ejusque vasa, quas commemoravi v. 5. Ubi nota. Idem, aut penè idem sunt huc quinque, scilicet excubiae, opera, ministrations, custodia, ceremonia tabernaculi : hie enim omnia non aliud significant, quam officia et ministeria, que oculum erant Levitis et sacerdotibus circa tabernaculum. In iis enim excubare debent sacerdotes, sequentes in castris, atque in iis militare bona militiam, ut alti Paulus.

EXCEDEATE IN CUSTODIA SANCTUARII, ET MINISTERO ALTARI, ne omittatur indecensatio super filios ISRAEL. Nota. Deus hic ministrum suum negligenter sacrorum et sacerdotum ulturum in populum, quia populus cum sacerdotibus unum facit corpus et rem publicam : et populi estalere sacerdotes, itaque curare, ut sacra ritus ab eis obcurantur. Sacerdotum ergo est, ritus sacra tractare, itaque mediatores se inter Deum et populum interponere, atque ab eo iram Dei avertire.

Aduant hinc Christiani et sacerdotes novi Testa-

mentum, illudque quod sequitur : *Tu et filii tui custodis sacerdotium vestrum, et omnia quae ad cultum altaris pertinent*; unde recte a S. Paulus : *Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus*, 2 Timoth. 2, 4, multò minus otio, ambitionis, desiderii et delicias. Audient vani, desideri et delicii Clerici probrum, quod eis intentat S. Bernardus scribens ad Eugen. Pont. : *Vides, inquit, nonnullorum in Ecclesiæ zelum omnem ferre pro dignitate tuanda; dignitatem datum totum, sanctitati parum vel nihil : inter haec tu, Pastor, incolis circumstante varietate, et quid interior faciunt overs? Hoc quippe folior, pascua sunt demonum, non hominum.*

Audiant Hugomini Cardini, in Genes. 47, ex S. Bernard. hunc in Clericos molles, quia omnium statum delicias, nullus verò onera et labores sibi accessunt, datum sunt : *Habent, inquit, singula hominum officia laboris aliquid, et aliquid quod detectat. Adverte quorundam prudenter, qui novo inter haec artificiis discurrent, totum quod detectat aliquant et amplectuntur; quod molestum est fugient et declinant. Cum militibus superbis fastus, amplam famam, phaleras, accipites, alas, et hujusmodi frequentant. A militibus dependentes à collo murium pelles, ornatos thalamos, balnea, et omnem molitum mutuantur. Cuncte omnino fugient toros pondus, et insomnes in castris noctes, et incerta bellorum discrimina, atque miliebren verecundiam, et disciplinam; et si quid sexus ille habet laboris, declinant. Cum resurgere experient homines in ordine suo, ubi putas generatio ista colloquatur? Si divertere volerint ad utilites, eos repellent pro eo, quid secum ministrabiles labores et paricia tolerantur; sic agricolar, sic viatores, et ceteri. Quid ergo restat, nisi quia omnis ordo eos expellit et accusat, ut illus sortientur locum, ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitationis? Dicit S. Paulus ex Mose : Non aliigabis os bovi; cuiusnam bovi? numquid ludent? numquid lascivient? numquid otio vacant? minimè, sed tristram, sed in area laborant; nem, ut idem ait 2 Thessal. 5: Si quis non rule operari, nec manducet. Legant Clerici, qui fructus Ecclesiae carpunt, et laborem Ecclesie non impendunt, S. Bernardum in illud : *Ecco nos reliquiis omnia*; et S. Gregorium homil. 47 in Evang.*

VERS. 6. — *Et trahim dominum domino*. Dominus, id est, mihi, sum enim hinc haec verba Domini, qui hic more hebreo de se loquuntur in tertia persona.

VERS. 7. — *Omnia que intra velum sunt per sacerdotem administrabuntur*. *Intra velum*, id est, intra Sanctum, et intra Sanctum sanctorum. Duplex enim erat velum, unum dirimens Sanctum ab atrio, alterum dirimens Sanctum a Sancto sanctorum. Levita

31. Et vobis mangerez de ces dîmes, vous et vos familles, dans tous les lieux où vous habitez ; parce que c'est le prix du service que vous rendez au tabernacle du témoignage.

32. Vous prendrez donc garde de ne pas tomber dans le péché, en réservant pour vous ce qu'il y aura de meilleur et de plus gras, de peur que, par cette injure que vous feriez à Dieu, vous ne souilliez les offlations des enfants d'Israël, et que vous ne soyiez punis de mort.

COMMENTARIUM. CAP. XVIII.

ero hic arcentur ingressu tam Sancti, quām Sancti sanctorum.

VERS. 8. — *Ecce debi tibi (6 Aaron) custodiam primitiarum mearum*. Primitiarum, id est, oblationum : pro his enim sepè capitulo vox *primitia* tam à Septuag. quam à nostro interprete. Unde sequitur explicatio causa : *Omnia que sanctificantur à filiis Israel*, id est, omnia que mihi segregantur et offeruntur. Nam hebrei est, *dedi tibi custodiam oblationum meorum*, puta *anum sanctificationis*, id est, sanctificationis filiorum Israhel, ut videlicet custodias, id est, custodii iobatus et cibes omnia que filii Israel Deo offerunt et conservant; sed ea limitatione et determinatione, quae servat, ut scilicet ea inter filios tuos, id est, inter minorum sacerdotes dividias et distributas.

LEGITIMA SEMPERNA, ut scilicet tibi tuisque sacerdotibus cedant : quasi legitima, et iura tibi et sacerdotibus leges perpetuæ debita : unde hebr. est *legi, sine statuto aeterno*.

VERS. 9. — *Omnis oblatio, et sacrificium, et quicunque pro peccato atque delicto redditur mihi, et cedit (cedere solet et debet) in sancta sanctorum, tunc erit et filiorum tuorum*, q. d. : Quicquid mihi offeratur et sacrificatur, ideoque est *Sanctum sanctorum*, id est, est sanctissimum, hoc cedet solis sacerdotibus, non Levitis.

Prima hec est lex, et primum donum, quasi stipendum à Deo consignatum sacerdotibus, scilicet victimæ quelibet, et sacrificia ex legis prescripto oblatia.

VERS. 10. — *In sanctuario* (in atrio Sanctuariorum sive tabernaculi, juxta altare holocaustorum) *comes illud*. Omnia enim sacrificia, sive victimæ, concidi debent in atrio tabernaculi : alia vero dona, sive oblationes, ut primitie et decimæ, poterant domini comedebant.

MARES TANTUM EDENT EX EO, scilicet sacrificio pro peccato et delicto, quod proxime præcessit, quodque, ut dictum est, est *Sanctum sanctorum*, id est, est sanctissimum. Nam ex hostia pacifica etiam femina comedebant, ut patet Levit. 10, 14; Deuter. 12, 18, et c. 16, 11.

Quia consecratum est tibi. Hebr. *sanctitas erit tibi*, id est, tibi segregata erit, et ad te pertinente hac oblatio, utpote sancta ad sanctum, id est, consecratum Deo.

VERS. 11. — *Primitia autem quas vorerint et obtulerint filii Israhel, tibi dem, et filiis tuis*. Primitia, id est, oblationes; ita enim habeant Hebr. : *Oblationem doni eorum, omnes oblationes quas obtulerint filii Israhel dedi tibi*, q. d. : Dedi etiam tibi, 6 Aaron, et filiis tuis sacerdotibus, quidquid ad immolandum dono dederint et obtulerint filii Israhel. Nam de sacrificiis hic agi, patet ex eo quod sequitur : *Omnis mundus veselus ex eo*; ex primitiis enim, decimis et aliis sponte oblationis, nec tamen immolatis, poterant vesci etiam immundi. Hec est secunda lex, et secundum donum à Deo consignatum sacerdotibus, scilicet omnes victimæ sponte oblati.

VERS. 12. — *Omne medullam olei, et vini ac frumenti*, quando licet harum quartarum primitarum quantitas non fuerit definita à Deo, ex consuetudine tamen, vel majorum decreto, definita fuit, scilicet darent inter quadragesimam et sexagesimam partem, ita ut maxime essent pars quadragesima fractum, minime essent pars sexagesima, ut tradidit S. Hieron. in Ezechiel 43, et Abulfars. in c. 18 Numer.

quest. 14, et Ribera lib. 5 de Templo cap. 2, et satis colligunt ex cap. decimam, tit. de Decimis. Quisque ergo inter quadragesimam et sexagesimam, dabit eam partem quam volebat.

Ita tamen Christianos non tantum vite et studio-
rum, sed et operum et actionum singularium primor-
dium, Deo offerre decet. Hinc et ab olim imperatores
mox à creatione sua, officium et obsequium suum Ro-
mano Pontifici, quasi primitas imperii deferent. Fecit
tamen inter alios Justinus imper. ad quan rescri-
bens Hormida Pontifex: *Debitas, inquit, B. Petro
Apostolo imperii vestri primitas reddidisti.*

VERS. 15.—UNIVERSA FRUGI INTIA (*initia, id est,*
primitiva) *QUI MUNDUS EST IN DOMINA TUA, VESCTER EIS,* si videbet aliud ex hisce primitis fuerit Deo immo-
latum et sacrificatum: nam alias, si soli sacerdoti
ille offerrentur, poterant a quibusvis, etiam immuni-
dis comedere.

VERS. 15.—OMNE QUOD EX VOTO REDDIDERINT FILI-
ISRAEL, TUUM ERIT, si scilicet voverint illud Deo, non
ad immolationem, sed tantum ad oblationem. Est hoc
quatum donum sacerdotum, scilicet vota, id est, ex
voto oblati.

VERS. 15.—QUIDQUID PRIMUM ERUMPT E VULVA, etc.,
TUI JURIS ERT. Est hoc quintum donum, et stipendum
sacerdotum, scilicet primogenita animalium.

OMNE ANIMAL QUOD IMMUNDUM EST, REDIMI FACIAS.
Immundum intellige, non secundum speciem, ut est
equus, mulus, camelus, sed per accidens, ut est ovis
clauda, manca, caca etc., que proinde Deo immolari
non potest: nam Hebrei tantum animalium mundorum,
sunt ovis, bovis, capris et hominis, non autem
immundorum, nisi solis asini, primogenita Deo offe-
rebat, ut ostendit Exodi 15, 12 et 15.

VERS. 16.—CUIUS REDEMPTIO ENTI POST UNUM MEN-
SEM, SICILIS ARGENTI QUINQUE, *Cujus, scilicet hominis.* Nam aliorum animalium primogenita offerri poterant
post septimum diem à nativitate, ut patet Exodi 22, 50.
Levit. 22, 27, atque ex his quod redimendum erat alio
et alio pretio, pro sui valore: pluris enim valet pri-
mogenitus bovis quam ovis. Homini ergo solius pri-
mogenitus, post mensum offerri debet Deo, et redi-
mi pretio statuto, scilicet 5 siclii argenti, id est, 5 flor-
ensis Brabanicis. Hinc patet infante primogenitum
potuisse offerri Deo et redimi ante purificationem mat-
ris (hac enim flebat 40 die à partu), in modo debuisse
offerri et redimi, si mater in partu, vel paulo post
moribatur. Communiter tamen expectabant matres
suum purificationem, ut cum eā simul suos infantes
primogenitos offerrent et redimerent, ut fecit B.
Virgo cum pueru Iesu, Luc. 22, 2.

VERS. 17.—PRIMOGENTUM AUTEM BOVIS, ET OVIS, ET
CAPRE, NON FACIES REDIMI, QUIA SANCTIFICATA SUNT:
quia scilicet Deo consecrata sunt, ut ei immolentur
juxta legem, id est redimi non possunt, nisi redimuntur
alia, que Deo non sunt immolanda. Primogenita ergo
bovis, ovis et capre Deo immolari debebant, ita scilicet,
ut sanguis eorum funderetur super altare, atque
ad eum coram Deo in altari cremaretur: carnes vero

corum cederent in usum et esum sacerdotum.
VERS. 18.—SICUT PECTUSCULUM CONSECRATUM, q.
d.: Sicut pectusculum, et armus dexter ex hostia pa-
cificā, ita tuus est, ut quivis mundus ex tua familiā
ex iis comedere possit; ita crunt et tuē, et ad te perti-
nebunt haec carnes primogenitorum mīhi immolato-
rum, ut a quovis mundo tue familiē comedē possit;
patet ex sequent.

VERS. 19.—PACTUM SALIS EST SEMPERITUM CORAM
DOMINO, TIBI AC FILIIS TUIS, q. d.: Hoc dona et oblationes
tibi do et consigno, quasi ex promissione et
pacto semperit.

Nota primō, hec donatio Dei vocatur *pactum*, quia
erat conditionata, et cum onore domatrii: vicissim
enī sacerdotessēs hec dona recipientes, obligabantur
servire Deo et tabernaculo.

Nota secundō, *pactus salis* vocatur pactum sem-
peritum, quia sal est symbolum aeternitatis, ut dixi
Levit. 2, 15.

VERS. 20.—DIXITQUE DOMINUS AD AARON: IN TERRA
EORUM (Hebreorum, fratribus vestrorum) NIL POSSI-
DEBIS, NEC HABEBITIS PARTEM (hereditatis) INTRIC EIS,
scilicet arge, vineas, prata, etc.; possibunt tam-
en Leviticus urbes 48, sed tantum ad habitandum,
et suburbana earum, ad aleundum et pascendum sua
pecora, ut patet cap. 35, et Josue 14, incepit ergo
Wicel. hinc probare nūs est, quid non licet iam
Clericis illas habere possessiones, nam hīc lex ce-
remonialis est, et jam abolita. Rursum Levite preter
urbes et suburbana, habebant decimam partem fru-
gum terre, cū ipsi vix essent sexagesima pars totius
populi.

Eco pars, ET HEREDITAS TUA IN MEDIO FILIORUM IS-
RAEL, id est, ego sum pars tua, ô Aaron, ô pontifex, ô
sacerdos, et sors hereditatis tua, quam habuitur es
inter filios Israel, hoc est, ut explicatur Josue 13, 14,
sacrificia, victimae et oblationes, que mīhi offeruntur,
sunt tua hereditatis, nec aliam te habere volo; tum
qui hīc abunde tibi sufficit, tum ne culture agrorum
et vinearum impliceris, sed totum te mīhi meisque
ministeriis impendas. Nam, ut ait S. Ambr. lib. de
Fugā secūl. 2, cui Deus portio est mīhi debet curare
nisi Deus, ne alterius impediatur necessitatēs munere:
quod enim ad alia officia confert, hoc religiosis cultis,
atque hīc nostro officio decerpitur, q. d.: Ego Deus vo-
bis, ô sacerdotes, ero arva, vīna, olīva, segetes,
uve, olīve. Ego absque vīnere et atrario, absque fos-
satione et pastimonia, absque labore et cura illa ve-
stra vobis proferam ac reddam, que pinguisima gleba
ulla, vīti fertiliſſima, olea fructuofissima, ingenti
laborē et culturā reddere posset. Ego vero vobis ager
simil et fructus; ego vobis semper, et certō, et abundē
procurabo ac largiar necessaria omnia; bono estote
animo, in me spes omnes vestras figite, à me bona
manant omnia; vobis ne quidquam desit, cura erit
mea: inō efficiam, ut multo plus vobis, quām frati-
bus vestris, scilicet ceteris tribubus, que terram di-
vident, supersit ac redundet; ut ergo mīhi vacate.

Secunda huius sanctionis causa fuit, ut magna yen-

ratione et charitate ceteræ tribus prosequenter sa-
cerdotes; et vicissim sacerdotes in eorum salutem
aeris incumbentes; hinc effecti, ut in spiritualibus et
sacris, omnes penderent a sacerdotibus; hi verò in
corporalibus vita subsidiis, penderent ab aliis tribu-
bus, q. d.: Vulnis, ô Israëlite, me Deum vestrum ve-
nerari, sacerdotibus meis date quae ad victimam et ve-
ritatem referunt, date ea, quae mīhi a vobis deben-
tur: vulnis vicissim, sacerdotes, ab Israëlitis plagues
hostias, primitas et oblationes, sacris operamini gnati-
viter, populum meum sedūli leges meas docete, ipsum
vobis vestram religione, doctrinā, sedūlitate et exemplo
deveniente, ipsorum liberalitatem ac munificentiam,
impietatis, inertias, otio, lascivias ne retundite: eorum
mens vobis, vestrum iūs corpus à me commendatum est.

Tertia causa fuit, quod Deus vellet suos mini-
stros populo dare speciem vita coelestis, ut non nī-
mis terra terrenisque bonis more suo inharet, sed
ea tantum haberet in uso, celestia verò haberet in
voto et desiderio. Nam, ut ait S. Augustinus homilia
23 de verbis Apostoli: *Temporalia bona non cessant
nos inflammare venturi, corrumpere venientia, tor-
quere transuentia: concupis inardescunt, adepta vi-
lescent, amissa vanescunt, et S. Bernard.: Nolite, ait,
diligere ea, que amata inquinant, possessa onerant,
amissa cruciant.*

Hīc aliquid David psal. 13, 5, dicens: *Dominus pars
hereditatis mea, et calix mei: tu es qui restitues her-
editatem meam mīhi, q. d.: Deus mīhi est omnes bo-
num, et omnia; preter Deum nihil requiro, ait S. Au-
gust., hanc hereditatem, qua tu ipse est, Domine, ait,
nemo mīhi auferet. Tu enim illam mīhi confirmas hic
per gratiam, in celo verbū re ipsa confirmabis per
gloriam. Hoc imitantur nostri Clerici, qui idē dicuntur
vīx, sive cleris, id est, sors et portio Domini; et
vicissim quorū sors et hereditas est Dominus. Ita S.
Paulinus Nole episcopus, Nola à Barbaris ex-
pugnatā, captus precabatur: *Domine, non excrucier
propter uerum et agustum: ubi enim me sin omnia,
tu nōs, nimis tu es sors mea, et portio mea in terra
viventium. Ita S. Aug. lib. 4 de Civit. c. 10.**

VERS. 21.—FILII AUTEM LEVI DEDI OMNES DECIMAS
ISRAELIS. Hucusque sacerdotibus, pro eorum mi-
nisterio dedit victimas, primitas, aliasque oblationes
olivas et spontaneas: hic verò Levitis dat decimas. Hinc
patet, decimas non fuisse dat Levitis et sacer-
dotibus, ut vult Ribera lib. 5 de Templo c. 2, sed solis
Levitis: nam Levites et illis rursum dabant decimas
sacerdotibus, ut hīc dicitur, docetque Josephus et
Nehemias c. 10, v. 37 et 38; quod enim ibi dicit: *Erit autem sacerdos filius Aaron cum Levitis, in decimis
Levitarum; mox explicit subdens: Et Levites oferent
decimas partem decimae sue, in domo Dei nostri ad ga-
zophylacium, in domo thesauri, ut scilicet in eā custo-
diatur, indequē distributor sacerdotibus.*

Narrat R. Eliezer, quid Levi fuerit decime filiorum
Jacob, incipiendo à Benjamin, idēquē oblatus sit per
S. Michaelem Deo, ut huic Levite servirent in terra,
sicut in celo angelī: tuncque dixisse S. Michaelem

Deo, aquum esse, ut suos famulos alat rex: siquic
Deum decimas Levitis dedisse. An historice ita factum
sit, novit Deus: aliqui pia et acuta est hac contem-
platio.

VERS. 22.—NEC COMMITTANT PECCATUM MORTIF-
RUM, quod sit illis causa mortis, tam præsentis quām
aeternae.

VERS. 23.—SOLIS FILIIS LEVI, Mīhi IN TABERNACULO
SERVIENTIBUS, ET PORTANTIBUS PECCATA POPULI. Peccata,
id est, peccatae peccatorum populi, si videlicet
populus insinuet se ministerio tabernaculi; scilicet, si
id fiat per negligētum Levitarum. Levitis enim com-
missa est custodia tabernaculi: unde si ipsi permit-
tant populum ad illud, puta ad Sanctum accedere, ipsorum
puniam pro peccato hoc populi: quia tabernaculi cu-
ram a populo in eos transiū, eisque commisi; et pro
hoc eura decimas populi eis assignavi: unde quod in
hīc re peccatum erit, non a populo, sed a Levitis ex-
gam. Et hoc est quod dixit Deus ad Aaron v. 1: *Tu et
fili tu portabit iniquitatem sanctuarī, et sustinebit
peccata sacerdotū vestri, id est, patiemini et puniemini,
si permiseritis aliquem ē populo, qui non est ex ge-
nere vestro, puta ex genere sacerdotali, ministrale
prater vos, q. d.: Nemo ceterorum de filiis Israel ac-
cedat ad tabernaculum, quia soli filii Levi in eo de-
bet ministrare, et portare peccata populi; ideōque
si quid populus in hoc genere peccet, Levite pecca-
tum hoc populi ferent et sustinebunt: quia illud non
impeditur, sed dissimularunt.*

LEGITIMUM, lex et sanctio hīc erit sempiterna.

VERS. 26.—PRAECEPS LEVITIS: CUM ACCEPERITIS
A FILIIS ISRAEL DECIMAS, QUAS DEBI VOIS, PRIMITAS (id
est, decimas) EARTH OFFERTE DOMINO: unde sequitur,
id est, DECIMAM PARTEM DECIMÆ. Jubet hic Deus ut
Levita decimaru[m] suram decimas offerant Deo, id est
Dei sacerdotibus, idque ad hoc, ut in hisce decimis,
Levite pares essent aliis tribubus, que ex labore suo
offerant decimas Domino, ut mox planius dicam.

VERS. 17.—UT REPUTETUR VOBIS IN OBLETIONEM
PRIMITIVORUM, TAM DE AREIS, QUAM DE TORQUELABIBUS,
q. d.: Vos, ô Levite, ex decimis Israëli, quas vobis as-
signaverit. 21, dabitis decimam carum partem pon-
tifici et sacerdotibus, eamque priu[m] illis separabitis,
antequā vos inde quidquam vobis sumatis. Ideōque
hīc erunt vera decimas et primitas vestre tam fru-
gum, quam uarvarum et vīni, quas offeretis mīhi, dando
eas sacerdotibus, easque ego ita accipiam a vobis, ac si
vobis essetis Israëlite laici, et penderetis mīhi primi-
tas et decimas agrorum et vinearum vestrarum. Putant
ali, ut Lyranus et Abuleus, hanc decimam decimas,
id est, centesimam omnium fructuum totius Israëli,
a Levitis datam fuisse summō pontifici. Hoc enim vi-
detur dīci v. 28: *Date ea Aaron pontifici. Quod si ita
est, fuit sanè pontifex diutissimus, utpote quotannis
recipiens centesimam partem frugum totius Judeæ.
Atque hīc D. Thom. 2, 2, q. 87, a. 4, ad 3, et alii, do-
cent par esse, ut clerici omnes, etiam episcopi, decimas
bonorum suorum dent Romane Pontifici. Pontifex verò
eas non exigit, sed loco earum in majoribus beneficiis*